
 1   

 
 
 

 
Dotazník 

Základní údaje o činnosti pracoviště AV ČR v roce 2012  
a hlavní dosažené výsledky 

 
I. Textová část 

 
 
1. Název pracoviště: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i. 
 
Zkratka pracoviště:  MÚA IČ: 67985921 
 
 
2. Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků 

 
2a) stručná charakteristika vědecké činnosti pracoviště  
 

 
Česky: 
1. Vědecká a výzkumná činnost 
 Rok 2012 byl prvním rokem upřesněné struktury výzkumného zaměření ústavu po 
ukončení výzkumných záměrů v roce 2011. Hlavními oblastmi vědeckého výzkumu na 
pracovišti jsou nyní parlamentarismus a politická kultura, sociální a kulturní otázky velkých 
transformací, problematika komemorací, gender a dějiny ženského hnutí, dějiny vědy s 
primárním důrazem na dějiny AV, to vše v středoevropském kontextu; specifickou 
problematikou se zabývá kodikologické oddělení, totiž studiem bohemikálních rukopisů 
neúřední povahy.  
 Pracovníci ústavu publikovali v roce 2012 nebo se autorsky podíleli na 11 
monografiích, z nichž bychom rádi především zmínili knihu Rudolfa Kučery Staat, Adel und 
Elitenwandel vydanou v prestižním německém nakladatelství Vandenhoeck & Ruprecht. 
Velký zájem badatelské veřejnosti vzbudily práce Oty Konráda o česko-rakouských 
vztazích v meziválečném období, práce Pavla Brodského o iluminovaných rukopisech 
vydaná v nakladatelství Academia, či edice vzpomínek Vlastimila Klímy vydaná péčí 
Roberta Kvačka, Josefa Tomeše a Richarda Vaška. Pracovníci ústavu vydali řadu studií v 
recenzovaných časopisech. Důležitým momentem v badatelském profilu ústavu byly 
koncepční a metodologické diskuze o přípravě jednoho z profilujících badatelských 
projektů ústavu, totiž syntézy dějin Akademie věd (Franc, Martin – Kunštát, Miroslav: Jak 
psát dějiny Akademie věd? Práce z dějin Akademie věd 4, 2012, č. 2, s. 141–162.). 
Hlavním, velmi důležitým výstupem kodikologického oddělení bylo zpřístupnění 
elektronické databáze rukopisů a kodikologické literatury na webových stránkách MÚA. 



 2   

 V roce 2012 byl ústav příjemcem deseti grantových projektů Grantové agentury ČR a 
partnerem jednoho projektu OP VK. Ústav uspořádal, nebo se spolupodílel na uspořádání 
šest mezinárodních konferencí a dvou seminářů. Rostoucí váha ústavu v badatelské síti 
bohemikálních pracovišť se projevila i v zájmu zahraničních badatelů o prezentaci svých 
výsledků na půdě ústavu: Nancy M. Wingfield (USA), Chad Bryant (USA), Daniel Jetel 
(Švýcarsko). Tři členové ústavu získali v uplynulém roce titul PhD. MÚA vydává tři odborná 
recenzovaná periodika: Střed - Časopis pro mezioborová studia střední Evropy, Práce z 
dějin Akademie věd, Studie o rukopisech. 
2. Archivní a servisní činnost 
 Archiv AV ČR, tvořený příslušnými odděleními MÚA, koordinuje předarchivní péči a 
dohlíží nad spisovou službou na všech pracovištích Akademie věd ČR a v organizačních 
složkách AV ČR. Formou školení a osobních konzultací se pracovníci Archivu AV ČR 
podílejí za zavádění systému elektronické spisové služby v celé AV ČR. 
 Archiv AV ČR eviduje k 31. 12. 2012 649 archivních fondů a sbírek v celkovém 
rozsahu 4833,30 běžných metrů. V rámci skartačních řízení na pracovištích AV ČR bylo 
v roce 2012 posouzeno 106,49 bm dokumentů, z nichž 56,13 bm bylo vybráno jako 
archiválie k trvalému uložení. Vedle toho získal archiv mimo skartační řízení 4 nové 
archivní fondy v souhrnném rozsahu 3 bm. 
 Také v roce 2012 se pokračovalo v pořádání archivních fondů (vytvořeno 7 nových 
inventářů), průběžně byl doplňován elektronický katalog fotografií. V roce 2012 využilo 
služeb badatelny MÚA 165 badatelů, z toho 34 ze zahraničí, kteří uskutečnili 519 návštěv. 
Připraveno bylo 2145 jednotlivých objednávek různého rozsahu. 
 
Anglicky: 
1. Scholarly and research aktivity 
 2012 was the first year in which the newly elaborated research orientation structure 
was in effect at the Institute after previous research objectives were accomplished in 2011. 
The main areas of scholarly research at the Institute are now parliamentarianism and 
political culture, social and cultural issues surrounding major transformations, the issues 
involved in commemorations, gender and the history of the women's movement, the 
history of science with the primary stress on the history of the Academy of Sciences,  all in 
a Central European context; the Codicological Department has dealt with a specific issue, 
namely research into and cataloguing of  manuscript collections on the territory of the 
Czech Republic and the study of bohemical manuscripts abroad.  
 During 2012 Institute staff published or co-authored 11 monographs, particularly 
noteworthy among which are a book by Rudolf Kučera Staat, Adel und Elitenwandel 
brought out by the prestige German publishers Vandenhoeck & Ruprecht. A work by Ota 
Konrád on Czech-Austrian relations in the interwar period aroused great interest in 
scholarly circles, as did the work of Pavel Brodský on illuminated manuscripts published by 
Academia and the edition of memoirs by Vlastimil Klíma published thanks to Robert 
Kvaček, Josef Tomeš and Richard Vašek. Institute staff published a number of studies in 
peer-reviewed journals. An important element in the Institute's research profile involved 
policy and methodological discussions over  preparations for one of the profile-creating 
research projects at the Institute, i.e. a synthesis of the history of the Academy of Sciences 
(Franc, Martin – Kunštát, Miroslav: How to write a history of the Academy of Sciences - 
Works from the History of the Academy of Sciences 4, 2012, no. 2, pp. 141–162.). The 
very important primary output of the Codicological Department involved the provision of 
access to the electronic database of manuscripts and codicological literature at the 
Masaryk Institute and Archive web site. 



 3   

 In 2012 the Institute was the recipient of ten Czech Science Foundation project grants 
and the partner in one Education for Competitiveness Operational Programme project. The 
Institute arranged or co-arranged six international conferences and two seminars. The 
growing importance of the Institute in the research network of bohemical establishments 
was also evident from the interest of foreign researchers in the presentation of their results 
at the Institute: Nancy M. Wingfield (USA), Chad Bryant (USA) and Daniel Jetel 
(Switzerland). Over the past year three Institute members have received their PhDs. The 
Institute publishes three peer-reviewed periodicals: Střed - Časopis pro mezioborová 
studia střední Evropy [Centre – Journal for Interdisciplinary Central European Studies], 
Práce z dějin Akademie věd [Works from the History of the Academy of Sciences], Studie 
o rukopisech [Manuscript Studies]. 
2. Archive and service activities 
 The ASCR Archive, comprising the relevant Masaryk Institute Archive departments, 
coordinates pre-archive conservation work and supervises record management at all 
ASCR establishments and organizational units. ASCR Archive staff ensure the introduction 
and correct operation of the electronic records management service throughout ASCR by 
means of training sessions and personal consultations. 
 As of 31. 12. 2012 649 the ASCR Archive holds records of archive fonds and 
collections totalling 4833,30 linear metres. Under safe document disposal procedures at 
ASCR establishments 106,49 linear metres of documents were assessed in 2012, of which 
56,13 linear metres were selected as archive material for permanent deposit. Apart from 
safe document disposal procedures, the archive acquired 4 new fonds totalling 3 linear 
metres. 
 As part of the achievement of research plan aims, processing continued of archive 
collections (7 new inventories), and additions were made on an ongoing basis to the 
catalogue database of photographs. Archive material is made available to the research 
community. During 2012 use was made of the MIA research room services by 165 
researchers, 34 of whom were from abroad, who made a total of 519 visits. 2145 individual 
orders of varying size were prepared. 
 

2b) výčet nejdůležitějších výsledků vědecké činnosti  
 

Výsledek 1: Kučera, R.: Staat,: Adel und Elitenwandel. Die Adelsverleihungen in 
Schlesien und Böhmen 1806-1871 im Vergleich. Göttingen : Vandenhoeck & 
Ruprecht, 2012. 320 s. (Kritische Studien zur Geschichtswissenschaft : 205). ISBN 
978-3-525-37026-1. 
Odkazy k výsl. 1: 14. 
 
Výsledek 2: Kučera, R. a kol.: Identity v českých zemích 19. a 20. století: Hledání a 
proměny. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2012. 263 s. ISBN 978-80-
86495-98-9. 
Odkazy k výsl. 2: 13. 
 



 4   

Výsledek 3: Kvaček, R. ; Tomeš, J. ; Vašek, R.: Vlastimil Klíma, 1938: Měli jsme 
kapitulovat?. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, Nakladatelství Lidové noviny, 
2012. 319 s. (EGO : 1). ISBN 978-80-7422-192-7. 
Odkazy k výsl. 3: 16. 
 
Výsledek 4: Bílek, J. ; Kokešová, H. ; Quagliatová, V. ; Ryantová, M. ; Kučera, M.: 
Korespondence T. G. Masaryk - Josef Kaizl. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV 
ČR, 2011. 340 s. (Korespondence TGM). ISBN 978-80-86495-82-8. 
Odkazy k výsl. 4: 4. 
 
Výsledek 5: Brádlerová, D. ; Hálek, J.: „Drahý pane kancléři...“ Vzájemná 
korespondence Milady Paulové a Přemysla Šámala. 2. díl (1936-1939 [1945]). Praha 
: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2012. 390 s. ISBN 978-80-86495-93-4. 
Odkazy k výsl. 5: 5. 
 
Výsledek 6: Broklová, E. ; Quagliatová, V.: Korespondence T. G. Masaryk - Antonín 
Švehla. Praha : Ústav T. G. Masaryka, 2012. 199 s. (Korespondence TGM). ISBN 
978-80-86142-44-9. 
Odkazy k výsl. 6: 8. 
 
Výsledek 7: Kučera, R.: Marginalizing Josefina. Work, Gender and Protest in 
Bohemia 1820-1844. Journal of Social History, 2012, Roč. 46, č. 2, s. 430-448. ISSN 
0022-4529. 
Odkazy k výsl. 7: 15. 
 
Výsledek 8: Smrčka, V. ; Mádlová, V. ; Edriss, A.: František Burian (September 17, 
1881–October 15, 1965) and the beginning of plastic surgery in Czechoslovakia. 
European Journal of Plastic Surgery, 2012, Roč. 35, č. 6, s. 449-456. ISSN 0930-
343X. 
Odkazy k výsl. 8: 19. 
 
Výsledek 9: Franc, M. ; Kunštát, M.: Jak psát dějiny Akademie věd?. Práce z dějin 
Akademie věd, 2012, Roč. 4, č. 2, s. 141-162. ISSN 1803-9448. 
Odkazy k výsl. 9: 9. 
 
Výsledek 10: Konrád, O.: Nevyvážené vztahy. Československo a Rakousko 1918-
1933. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2012. 309 s. ISBN 978-80-86495-
89-7. 
Odkazy k výsl. 10: 12. 
 
Výsledek 11: Bahenská, M. ; Heczková, L. ; Musilová, D.: Iluze spásy. České 
feministické myšlení 19. a 20. století. České Budějovice : Němec - Veduta, 2011. 288 
s. ISBN 978-80-86829-79-1. 
Odkazy k výsl. 11: 1. 
 
Výsledek 12: Brodský, P.: Krása českých iluminovaných rukopisů. Praha : Academia, 
2012. 368 s. (Umění). ISBN 978-80-200-2175-5. 
Odkazy k výsl. 12: 6. 
 



 5   

Výsledek 13: Tomeš, J. a kol.: Tváře našich parlamentů. 150 let parlamentarismu v 
českých zemích (1861–2011). Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2012. 648 s. 
ISBN 978-80-7126-190-3. 
Odkazy k výsl. 13: 3. 
 
Výsledek 14: Josefovičová, M. a kol.: Z Československé akademie věd do exilu. S 
vědci o vědě. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2011. 180 s. (Práce z 
Archivu Akademie věd : B 23). ISBN 978-80-86495-88-0. 
Odkazy k výsl. 14: 11. 
 
Výsledek 15: Míšková, A.: Josef Pfitzner (1901-1945). Prameny k životu a dílu 
sudetoněmeckého historika a politika. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 
2011. 113 s. (Práce z Archivu Akademie věd : D 3). ISBN 978-80-86495-92-7. 
Odkazy k výsl. 15: 17 
 
Výsledek 16: 2. Bahenská, M.: Liberální matka Božena Němcová?. Český lid, 
Etnologický časopis, 2012, Roč. 99, č. 3, s. 307-318. ISSN 0009-0794. 
Odkazy k výsl. 16: 2. 
 
Výsledek 17: 7. Brodský, P.: Le Maître de la Bible de Sadská - l’enlumineur typique 
de la seconde moitié du 14e siècle. Codices Manuscripti. Zeitschrift für 
Handschriftenkunde, 2011, Roč. 32, Suppl. 6, s. 7-13. ISSN 0379-3621. 
Odkazy k výsl. 17: 7. 
 
Výsledek 18: Petr, S.: Eine neue Handschrift der „Rechtssumme“ Bruder Bertholds in 
der Nationalbibliothek Prag. Zeitschrift für deutsches Altertum und deutsche Literatur, 
2012, Roč. 141, č. 1, s. 91-94. ISSN 0044-2518. 
Odkazy k výsl. 18: 18. 
 
Výsledek 19: Sommer, V.: Cesta ze slepé uličky „třetího odboje“. Koncepty 
rezistence a studium socialistické diktatury v Československu. Soudobé dějiny, 2012, 
Roč. 19, č. 1, s. 9-36. ISSN 1210-7050. 
Odkazy k výsl. 19: 20. 
 
Výsledek 20: Franc, M.: Bread from wood: natural food substitutes in the Czech 
lands during the First World War. In Zweiniger-Bargielowska, I.; Duffett, R.; Drouard, 
A. (ed.). Food and War in Twentieth Century Europe. Farnham : Ashgate, 2011. S. 
73-83. ISBN 978-1-4094-1770-5. 
Odkazy k výsl. 20: 10. 
 

2c) anotace nejvýznamnějších výsledků z bodu 2b) 
 

Anotace 1:  
Název česky: Staat, Adel und Elitenwandel. Die Adelsverleihungen in Schlesien und 
Böhmen 1806-1871 im Vergleich. 
Název anglicky: State, Nobility and the Change of Elites. The Bestowement of Noble 
Titles in Silesia and Bohemia 1806-1871 in a Comparative Perspective. 
Popis výsledku česky: V centru studie stojí praxe udělování šlechtictví v 
habsburských Čechách a pruském Slezsku. Jaké cíle oba státy sledovaly svou 
nobilitační politikou? Dostávalo se tak určitým skupinám veřejného uznání, zatímco 



 6   

jiným skupinám bylo takové uznání odpíráno? Jaké předpoklady museli splňovat 
uchazeči o šlechtické tituly a jak se tyto předpoklady měnily během překotných 
společenských změn 19. století? Kniha jako první systematická komparace 
sociálních dějin habsburské monarchie a Pruska v 19. století ukazuje, jak a proč se v 
obou státech postupně vzdalovaly představy o roli a rekrutaci společenských elit a 
poskytuje zcela nové pohledy na vztah státu a společnosti během 19. století. 
Popis výsledku anglicky: The book analyses the bestowment of aristocratic titles in 
the Habsburg Bohemia and Prussian Silesia. What goals followed both states by 
their ennoblements? Did they grant this highest state recognition to certain groups, 
while other groups were neglected? What prerequisites must have been fulfilled by 
the candidates and how were these prerequisites shaped during the rapid changes of 
the 19th century? As the first systematic comparison of Austrian and Prussian social 
histories in the 19th century the book reveals how and why the ideas about the role 
and recruitment of social elites differed in both states and offers new perspectives on 
the relationship between the state and civil society during the 19th century. 
Citace výstupu: Kučera, R. Staat,: Adel und Elitenwandel. Die Adelsverleihungen in 
Schlesien und Böhmen 1806-1871 im Vergleich. Göttingen : Vandenhoeck & 
Ruprecht, 2012. 320 s. (Kritische Studien zur Geschichtswissenschaft : 205). ISBN 
978-3-525-37026-1. 
Číslo ilustrace: obr_MUA_2c_01.jpg 
Spolupracující subjekt: 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Rudolf Kučera, kucera@mua.cas.cz 
 
Anotace 2:  
Název česky: Identity v českých zemích 19. a 20. století: Hledání a proměny. 
Název anglicky: Identities in the Czech Lands in 19th and 20th Centuries: Searches 
and Changes. 
Popis výsledku česky: Kniha sleduje koncepty a proměny moderních identit ve 
střední Evropě 19. a 20. století. 
Popis výsledku anglicky: The book examines the concepts and changes of modern 
identities in Central Europe durin 19th and 20th centuries. 
Citace výstupu: Kučera, R. a kol.: Identity v českých zemích 19. a 20. století: Hledání 
a proměny. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2012. 263 s. ISBN 978-80-
86495-98-9. 
Číslo ilustrace: obr_MUA_2c_02.jpg 
Spolupracující subjekt: 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Rudolf Kučera, kucera@mua.cas.cz 
 
Anotace 3:  
Název česky: Vlastimil Klíma, 1938: Měli jsme kapitulovat? 
Název anglicky: Vlastimil Klíma, 1938: Should We Have Capitulated? 
Popis výsledku česky: Memoáry Vlastimila Klímy, v roce 1938 poslance 
československého parlamentu, se zabývají širšími souvislostmi československé krize 
roku 1938, ústící v podrobení se výroku konference velmocí v Mnichově. Klíma 
detailně popisuje společenskou atmosféru a především politické dění z pohledu 
odpůrce mnichovské kapitulace. Na základě vlastních zážitků z francouzského 
pobytu v létě 1938 též přibližuje rozložení politických sil ve Francii a její vztah k 
Československu. 
Popis výsledku anglicky: Memoirs of Vlastimil Klíma, in 1938 a deputy of the 
Czechoslovak parliament, reflect the wider context of the Czechoslovak crisis of 



 7   

1938, resulting in the submission statement of conference in Munich. Klíma 
describes in detail the social atmosphere and especially the Czechoslovak political 
life from the perspective of opponent of the Munich capitulation. Based on their own 
experience of the French residence in the summer of 1938 he also describes the 
political situation in France and its relations toward Czechoslovakia. 
Citace výstupu: Kvaček, R. ; Tomeš, J. ; Vašek, R.: Vlastimil Klíma, 1938: Měli jsme 
kapitulovat?. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, Nakladatelství Lidové noviny, 
2012. 319 s. (EGO : 1). ISBN 978-80-7422-192-7. 
Číslo ilustrace:  
Spolupracující subjekt: 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Josef Tomeš, tomes@mua.cas.cz 
 
Anotace 4:  
Název česky: Korespondence T. G. Masaryk - Josef Kaizl. 
Název anglicky: Correspondence between Tomáš G. Masaryk and Josef Kaizl. 
Popis výsledku česky: Publikace vypovídá o vztahu kolegů na pražské české 
univerzitě a později mladočeských poslanců, sociologa Masaryka (1850-1937) a 
národohospodáře Kaizla (1854-1901). Kniha obsahuje úvodní studii Cesta Tomáše 
G. Masaryka a Josefa Kaizla od souhry ke konfrontaci od Martina Kučery. 
Nejobjemnější část knihy tvoří vědecká edice jejich dostupné, chronologicky 
uspořádané vzájemné korespondence z let 1884-1895 o 149 dokumentech. Soubor 
dokumentů nejvýznamnějších protagonistů politického realismu odráží osobnostní a 
myšlenkový vývoj pisatelů, jejich profesní zájmy a společenské aktivity. Vypovídá 
nejprve o etapě intenzivní spolupráce při zapojení do aktivní politiky a nakonec o 
rozchodu obou silných osobností usilujících o nasměrování vývoje českého národa. 
Aparát publikace zahrnuje též ediční úvod, seznam editovaných dokumentů, osobní 
rejstřík a obrazovou přílohu. 
Popis výsledku anglicky: The publication brings valuable testimony on relations 
between university colleagues and later deputies for the Young Czech Party, 
sociologist Masaryk (1850-1937) and an expert on national economy Kaizl (1854-
1901). The publication contains an introductory study "From Cooperation between 
Tomáš G. Masaryk and Josef Kaizl to Confrontations between Science and Politics" 
written by Martin Kučera. The substantial part of the publication consists of letters 
between Masaryk and Kaizl in 1884-1895. The collection of correspondence between 
Masaryk and Kaizl contains 149 documents. The documents are organized 
chronologically. The collection of documents of major representatives of political 
realism reflects personal and intellectual development of their authors, their 
professional interests and social activities. This part of the collection is mainly related 
to their initial intensive political cooperation, to gradual growth of their controversies 
and to the final parting of these two personalities influential in orientation of Czech 
politics. The publication also contains Editorial Introduction, a List of Edited 
Documents, Index of Names in the book, and several illustrations. 
Citace výstupu: Bílek, J. ; Kokešová, H. ; Quagliatová, V. ; Ryantová, M. ; Kučera, 
M.: Korespondence T. G. Masaryk - Josef Kaizl. Praha : Masarykův ústav a Archiv 
AV ČR, 2011. 340 s. (Korespondence TGM). ISBN 978-80-86495-82-8. 
Číslo ilustrace: obr_MUA_2c_04.jpg 
Spolupracující subjekt: 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Helena Kokešová, kokesova@mua.cas.cz 
 



 8   

Anotace 5:  
Název česky: „Drahý pane kancléři...“ Vzájemná korespondence Milady Paulové a 
Přemysla Šámala. 2. díl (1936-1939 [1945]). 
Název anglicky: "Dear Sir Chancellor..." The Correspondence between Milada 
Paulová and Přemysl Šámal. Volume 2 (1936-1939 [1945]). 
Popis výsledku česky: Publikace si klade za cíl zpřístupnit vzájemnou korespondenci 
mezi Miladou Paulovou (1891-1970) a Přemyslem Šámalem (1867-1941) jako 
historicky významný a zajímavý pramen, který zaznamenává nejen osobní život první 
československé profesorky, ale i vývoj československé historické vědy a kultury v 
jejich provázanosti s politickou scénou první republiky. Korespondence je svědectvím 
o komplikovaném životě vědkyně, která jako první žena, Češka, dosáhla nejvyššího 
univerzitního gradu (1935 mimořádná profesorka, 1939 řádná profesorka dějin 
slovanských národů a byzantologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy) a stala 
se členkou celé řady prestižních domácích i zahraničních vědeckých organizací. 
Edice je též důležitým pramenem pro bouřlivé dějiny Jugoslávie v meziválečném 
období, v nichž Paulová v několika případech sehrála aktivní roli. 
Popis výsledku anglicky: This publication aims to provide access to correspondence 
between Milada Paulová (1891-1970) and Přemysl Šámal (1867-1941), a historically 
important and interesting source which records not only the personal life of the first 
female Czechoslovak professor, but also the development of Czechoslovak historical 
studies and culture in close connection with the political scene during the First 
Republic. The correspondence bears witness to the complex life of this scholar, who 
was the first woman to attain the highest university honours (1925 senior lecturer, 
1935 associate professor, 1939 full professor of the History of the Slavonic Nations 
and Byzantine Studies at Charles University Faculty of Arts) and who became a 
member of a wide range of prestige foreign and domestic research organizations. 
The publication is also an important source on the turbulent history of Yugoslavia 
during the interwar years, in which Paulová played an active role on several 
occasions. 
Citace výstupu: Brádlerová, D. ; Hálek, J.: „Drahý pane kancléři...“ Vzájemná 
korespondence Milady Paulové a Přemysla Šámala. 2. díl (1936-1939 [1945]). Praha 
: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2012. 390 s. ISBN 978-80-86495-93-4. 
Číslo ilustrace: obr_MUA_2c_05.jpg 
Spolupracující subjekt: 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Daniela Brádlerová, 
bradlerova@mua.cas.cz 
 
Anotace 6:  
Název česky: Korespondence T. G. Masaryk - Antonín Švehla. 
Název anglicky: Correspondence between Tomáš G. Masaryk and Antonín Švehla. 
Popis výsledku česky: Publikace pojednává na základě dochovaného souboru 
osobní korespondence o poměru a spolupráci T. G. Masaryka (1850–1937) a A. 
Švehly (1873–1933) ve státních funkcích v prvním desetiletí demokratického 
Československa. Kniha obsahuje úvodní studii Tomáš G. Masaryk – Antonín Švehla. 
Stěžejní částí knihy je edice dostupné vzájemné korespondence prezidenta 
Masaryka s prvním ministrem vnitra, premiérem a dlouholetým předsedou agrární 
strany Švehlou z let 1907–1933. Editovaný konvolut korespondence čítá 87 
dokumentů. Masaryk je autorem 75 kusů, A. Švehla 17 kusů korespondence. 
Dokumenty přibližují podíl obou politiků na budování a správě nově konstituovaného 
československého státu. Publikace je rozšířena o přílohu, která zpřístupňuje 



 9   

vzájemnou korespondenci Švehlovy manželky Bohumily s T. G. Masarykem z let 
1922–1936 o 39 dokumentech. Publikaci doplňuje ediční úvod, seznam editovaných 
dokumentů, jmenný rejstřík a obrazová příloha. 
Popis výsledku anglicky: On the grounds of extant file of the personal 
correspondence this publication concerning relationship and collaboration of T. G. 
Masaryk (1850–1937) and A. Švehla (1873–1933) in a state roles in the first decade 
of democratic Czechoslovakia. The book includes introductory study of Tomáš G. 
Masaryk – A. Švehla. The substantial part of the book is the edition of available 
mutual correspondence between president Masaryk and the first interior minister, 
prime minister and long-time chairman of the agrarian party Švehla from years 1907–
1933. The edit collection of correspondence numbers 87 documents. Masaryk is the 
author of 75 pieces, Švehla is the author of 17 pieces of correspondence. Those 
documents shows the participation of both politics in the building and state 
administration of the new constitute Czechoslovakian state. The publication is 
enlarged of a Supplement, which declassifies mutual correspondence of Švehla´s 
wife Bohumila with T. G. Masaryk from years 1922–1936 in 39 documents. The 
Editorial Introduction, the List of Edited Documents, the Index of Names and 
Illustrations complete the publication. 
Citace výstupu: Broklová, E. ; Quagliatová, V.: Korespondence T. G. Masaryk - 
Antonín Švehla. Praha : Ústav T. G. Masaryka, 2012. 199 s. (Korespondence TGM). 
ISBN 978-80-86142-44-9. 
Číslo ilustrace: obr_MUA_2c_06.jpg 
Spolupracující subjekt: 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Vlasta Quagliatová, quagli@seznam.cz 
 
Anotace 7:  
Název česky: Marginalizing Josefina. Work, Gender and Protest in Bohemia 1820-
1844. 
Název anglicky: Marginalizing Josefina. Work, Gender and Protest in Bohemia 1820-
1844. 
Popis výsledku česky: Studie se zaměřuje na pracovní protesty v Čechách před 
rokem 1848, přičemž je analyzuje s ohledem na genderové otázky. Zkoumá, jak se 
kódy a instituty maskulinity kvalifikované práce projevily na utváření kolektivního 
jednání pracující třídy v přebřeznových Čechách. 
Popis výsledku anglicky: The study concentrates on the pre-1848 labor protests in 
Bohemia and analyzes them with respect to questions of gender. It explores how the 
codes and institutions of skilled labor masculinity shaped working-class collective 
action in pre-1848 Bohemia. 
Citace výstupu: Kučera, R.: Marginalizing Josefina. Work, Gender and Protest in 
Bohemia 1820-1844. Journal of Social History, 2012, Roč. 46, č. 2, s. 430-448. ISSN 
0022-4529. 
Číslo ilustrace:  
Spolupracující subjekt: 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Rudolf Kučera, kucera@mua.cas.cz 
 
Anotace 8:  
Název česky: František Burian (September 17, 1881–October 15, 1965) and the 
beginning of plastic surgery in Czechoslovakia. 
Název anglicky: František Burian (September 17, 1881–October 15, 1965) and the 
beginning of plastic surgery in Czechoslovakia. 



 10   

Popis výsledku česky: Česká plastická chirurgie je neodmyslitelně spojena se 
jménem svého iniciátora a zakladatele, Františka Buriana, který nejen položil základy 
tohoto oboru v Československu, ale také ovlivnil řadu soudobých plastických 
chirurgů. Burian prožil 6 let jako válečný chirurg během Balkánských válek a za první 
světové války. Až do první světové války byly ojedinělé plastické operace zmiňovány 
pouze vynikajícími chirurgy. Zkušenosti získané za první světové války vedly 
netušenému rozvoji plastické chirurgie a k potřebě její specializace. Během první 
světové války se plastická chirurgie zformovala jako zvláštní obor. Burian otevřel 
zřejmě první oddělení plastické chirurgie na světě v Jedličkově ústavu v roce 1927. V 
roce 1932, po pěti letech provozu, byl dosavadnímu oddělení plastické chirurgie v 
Jedličkově ústavu udělen status samostatné kliniky. 
Popis výsledku anglicky: In the Czech Republic, plastic surgery is inseparably related 
to the name of its initiator and founder, František (Francis) Burian, who not only laid 
the foundations of this branch in Czechoslovakia, but also influenced many 
contemporary plastic surgeons. Burian spent 6 years as a military surgeon in the 
Balkan wars and in World War I. Up until World War I, only separate plastic 
operations by excellent surgeons were mentioned. The experience gained from the 
First World War led to an undreamed-of development in plastic surgery and to the 
need for specialisation. It was during the First World War that European plastic 
surgery was formed as a special branch. Burian probably opened the first department 
of plastic surgery in the world at the Jedlička Institute in 1927. In 1932, after 
operating for 5 years, the department of plastic surgery at the Jedlička Institute was 
granted the status of a separate clinic. 
Citace výstupu: Smrčka, V. ; Mádlová, V. ; Edriss, A.: František Burian (September 
17, 1881–October 15, 1965) and the beginning of plastic surgery in Czechoslovakia. 
European Journal of Plastic Surgery, 2012, Roč. 35, č. 6, s. 449-456. ISSN 0930-
343X. 
Číslo ilustrace:  
Spolupracující subjekt: 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Vlasta Mádlová, madlova@mua.cas.cz 
 
Anotace 9:  
Název česky: Jak psát dějiny Akademie věd? 
Název anglicky: How to write a history of the Academy of Sciences? 
Popis výsledku česky: Studie se zabývá možnostmi vzniku syntézy dějin ČSAV. 
Analyzuje stav současného bádání v oblasti dějin mimouniverzitních vědeckých 
institucí v českém prostředí i v některých sousedních zemích a načrtává možnou 
strukturu díla. Doporučuje ho členit na čtyři chronologicky uspořádané svazky: 1952–
1962; 1962–1970; 1970–1985 a 1986–1992. 
Popis výsledku anglicky: This study deals with the various options for compiling a 
synthesis of CSAS history. It analyses the state of current research into the history of 
non-university research institutes in the Czech environment and in some 
neighbouring states and it outlines the possible structure of the work. It recommends 
division into four chronologically-arranged volumes: 1952–1962; 1962–1970; 1970–
1985 and 1986–1992. 
Citace výstupu: Franc, M. ; Kunštát, M.: Jak psát dějiny Akademie věd?. Práce z 
dějin Akademie věd, 2012, Roč. 4, č. 2, s. 141-162. ISSN 1803-9448. 
Číslo ilustrace:  
Spolupracující subjekt: 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Martin Franc, franc@mua.cas.cz 



 11   

 
Anotace 10:  
Název česky: Nevyvážené vztahy. Československo a Rakousko 1918-1933. 
Název anglicky: Unbalanced relations. Czechoslovakia and Austria in 1918-1933. 
Popis výsledku česky: Jaké byly vztahy mezi Československem a Rakouskem v 
meziválečné době? Co je ovlivňovalo a jak je vnímali aktéři těchto vztahů – politikové 
a diplomaté na obou stranách? Těmto otázkám se věnuje kniha Nevyvážené vztahy. 
Československo a Rakousko 1918-1933. Ve třech hlavních kapitolách jsou 
zkoumány dezintegrační procesy, vedoucí k ustavení dvou suverénních států, 
formování vzájemných vztahů počátkem dvacátých let a nakonec rozdílné představy 
o střední Evropě a o vlastním místě v tomto regionu a v Evropě obecně. Přestože 
mezi politickými elitami obou států sotva existovala jazyková či kulturní bariéra, přes 
řadu společných zájmů i přes řadu kontaktů, schůzek a rozhovorů se nikdy 
nepodařilo vytvořit skutečné spojenectví mezi oběma zeměmi. Kniha názorně 
ukazuje, že důvodem byly rozdílná pojetí státu, mocenská nerovnováha, odlišné 
zahraničněpolitické styly a rétorika i odlišná pojetí střední Evropy. 
Popis výsledku anglicky: The book deals with bilateral relations between 
Czechoslovakia and Austria 1918-1933 from the viewpoint of the cultural history of 
politics concept. The book tracks the relations as a multi-layer process, not as a 
sequence of causally interlinked events. Since the very beginning that bilateral 
relations proved to be significantly asymmetric. Multi-layer asymmetry and the 
imbalance in mutual relations, which is analyzed by the present book, was the reason 
why no real alliance of Czechoslovakia and Austria was ever created. Even though in 
the environment of political elites of both these states no language or cultural barrier 
existed and there were many common interests and many contacts, meetings, 
negotiations and plans existed, politicians and diplomats forming the foreign policy of 
their countries spoke in different languages and often did not understand one 
another. 
Citace výstupu: Konrád, O.: Nevyvážené vztahy. Československo a Rakousko 1918-
1933. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2012. 309 s. ISBN 978-80-86495-
89-7. 
Číslo ilustrace: obr_MUA_2c_10.jpg 
Spolupracující subjekt: 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Ota Konrád, konradot@mua.cas.cz 
 
Anotace 11:  
Název česky: Krása českých iluminovaných rukopisů. 
Název anglicky: Beauties of Bohemian Illuminated Manuscripts 
Popis výsledku česky: Publikace seznamuje čtenáře popularizující formou s iluminovanými 
rukopisy českého původu. Nejde o vyčerpávající syntézu, ale o úvod do problematiky pro 
široký okruh zájemců. Publikace se snaží přiblížit čtenáři rozsáhlé a různorodé bohatství 
české knižní malby co nejvšestranněji. Neomezuje se proto pouze na slohový vývoj, ale 
věnuje náležitou pozornost také otázkám ikonografickým, stejně jako ornamentálním 
motivům, heraldice, způsobu práce, donátorství apod. Práci s textem usnadňuje několik 
rejstříků, terminologický slovníček a přehled odborné literatury. Její nedílnou součástí je 
obsáhlá obrazová příloha. 
Popis výsledku anglicky: The publication acquaints readers with illuminated manuscripts of 
the Bohemian origin in a popularising form. The book is not an exhaustive synthesis but an 
introduction into issue for the broad circle of interested people. It tries to bring closer 
extensive and various richness of the Bohemian book painting for readers in the most 



 12   

universal way. It is not limited therefore only to the style development but with proper 
attention also to iconographical questions, the same as to ornamental motifs, heraldry, the 
way of work, donating, etc. Several registers, small terminological dictionary and a survey 
of special literature facilitate working with text. The integral part of the book is a 
comprehensive illustrated appendix. 
Citace výstupu: Brodský, P.: Krása českých iluminovaných rukopisů. Praha : Academia, 
2012. 368 s. (Umění). ISBN 978-80-200-2175-5. 
Číslo ilustrace:  
Spolupracující subjekt: 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Pavel Brodský, brodsky@mua.cas.cz 
 
Anotace 12:  
Název česky: Iluze spásy. České feministické myšlení 19. a 20. století. 
Název anglicky: Illusion of Salvation. Czech Feminist Thinking of the 19th and the 
20th Century. 
Popis výsledku česky: Trojice autorek se zabývá vývojem feministického myšlení v 
českých zemích a v Československu od poloviny 19. do poloviny 20. století. Práce 
sleduje jeho projevy v kontextu evropského feministického myšlení a v jednotlivých 
etapách života ženy. Zvláštní pozornost věnuje problematice ženského vzdělávání, 
mateřství a veřejné činnosti. Práci doplňují portréty významných aktérek a aktérů 
příběhu českého feministického myšlení. 
Popis výsledku anglicky: Three authors focus on the development of the feminist 
thinking in Bohemia and Czechoslovakia from the mid-19th to the mid-20th century. 
The monograph pinpoints its manifestations in the context of European feminist 
thinking and the all stages of a woman's life. Particular attention is concentrated on 
the issue of the female education, motherhood and social activities. The treatise 
includes the portraits of the protagonists of the Czech feminist movement. 
Citace výstupu: Bahenská, M. ; Heczková, L. ; Musilová, D.: Iluze spásy. České 
feministické myšlení 19. a 20. století. České Budějovice : Němec - Veduta, 2011. 288 
s. ISBN 978-80-86829-79-1. 
Číslo ilustrace:  
Spolupracující subjekt: Univerzita Hradec Králové – Filozofická fakulta; Univerzita 
Karlova v Praze – Filozofická fakulta 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Marie Bahenská, bahenska@mua.cas.cz 
 
Anotace 13:  
Název česky: Tváře našich parlamentů. 150 let parlamentarismu v českých zemích 
(1861–2011) 
Název anglicky: The Faces of Our Parliaments. 150 years of parliamentarianism in 
the Czech Lands (1861–2011). 
Popis výsledku česky: Kolektivní dílo historiků z České republiky, Slovenska a 
Rakouska shrnuje dějiny novodobého českého parlamentarismu, přičemž odborný 
fundament spojuje s popularizačním přístupem. V úvodní studii zachycuje vývoj 
parlamentarismu v českých zemích v posledních sto padesáti letech, od počátku 
ústavnosti roku 1861 po naši přítomnost. Následující životopisné medailony 
představují všechny předsedy českých a československých zákonodárných sborů a 
vybrané české, českoněmecké a slovenské politiky, výrazně se uplatňující na 
parlamentní půdě v éře rakouské, respektive rakousko-uherské monarchie, 
Československé a České republiky. 

mailto:brodsky@mua.cas.cz


 13   

Popis výsledku anglicky: A collective work of historians from the Czech Republic, 
Slovakia and Austria sums up the history of the modern Czech parliamentarianism, 
where the scientific basis is joined together with the popular approach. The 
introductory study draws a picture of development of parliamentarianism in Czech 
lands over last 150 years, from the beginning of the constitutional era in 1861 till our 
times. The biographical sketches that follow present all Czech and Czechoslovak 
lawmaking bodies presidents and selected Czech, Czech-German and Slovakian 
politicians having left a remarkable trace in the parliamentary history of Austrian and 
Austrian-Hungarian monarchy, Czechoslovak and Czech Republic. 
Citace výstupu: Tomeš, J. a kol.: Tváře našich parlamentů. 150 let parlamentarismu 
v českých zemích (1861–2011). Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2012. 648 s. 
ISBN 978-80-7126-190-3. 
Číslo ilustrace: obr_MUA_2c_13.jpg 
Spolupracující subjekt: Historický ústav AV ČR; Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Josef Tomeš, tomes@mua.cas.cz 
 
Anotace 14:  
Název česky: Z Československé akademie věd do exilu. S vědci o vědě. 
Název anglicky: From the Czechoslovak Academy of Sciences to emigration. 
Interviews with scientists and scholars on research work. 
Popis výsledku česky: V letech 2008-2011 postupně vznikaly v rámci řešení 
grantového projektu "Čeští vědci v exilu" pamětnické rozhovory s významnými vědci, 
které spojovalo, že prošli cestou emigrace a před svým odchodem do zahraničí 
působili v ústavech ČSAV. Pamětnické rozhovory pořízené podle metody oral history 
se staly zdrojem jedinečných informací, které většinou nelze získat jinými cestami, 
přičemž zásadním tématem interview zde publikovaných byl právě jejich odchod do 
zahraničí a vliv exilu na vědeckou kariéru. Lidé, kteří byli ochotni vydat svá svědectví, 
měli velký nadhled a moudrost, dokázali pojmenovat podstatné momenty, které 
ovlivnily jejich osobní a profesní život, vystihnout životní přínosy či ztráty v důsledku 
emigrace. 
Popis výsledku anglicky: As part of the "Czech scientists and scholars in exile" grant 
project, contemporary witness interviews were progressively conducted between 
2008 and 2011 with prominent scientists and scholars who shared the experience of 
emigration after working at CSAS institutes. Contemporary witness interviews that 
employ oral history methods have become a unique source of information, which for 
the most part cannot be acquired by any other means, while the main topic of the 
interviews published here was their departure abroad and the influence of exile on 
their research careers. The people who were willing to have their testimonies 
published had great detachment and wisdom and succeeded in identifying the 
essential influences on their personal and professional lives, as well as in depicting 
the losses and gains to their lives resulting from emigration. 
Citace výstupu: Josefovičová, M. a kol.: Z Československé akademie věd do exilu. S 
vědci o vědě. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2011. 180 s. (Práce z 
Archivu Akademie věd : B 23). ISBN 978-80-86495-88-0. 
Číslo ilustrace: obr_MUA_2c_14.jpg 
Spolupracující subjekt: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Milena Josefovičová, 
josefovicova@mua.cas.cz 
 



 14   

Anotace 15:  
Název česky: Josef Pfitzner (1901-1945). Prameny k životu a dílu sudetoněmeckého 
historika a politika. 
Název anglicky: Josef Pfitzner (1901-1945). Sources on the life and work of the 
Sudeten German historian and politician. 
Popis výsledku česky: Písemná pozůstalost Josefa Pfitznera byla relativně nedávno 
objevena v Linci a darována do Archivu Akademie věd ČR. Předkládané zpřístupnění 
těchto dosud neznámých pramenů umožní rozšířit znalosti nejen o významném 
historikovi a neslavném pražském komunálním politikovi, ale také o situaci na 
německých a rakouských universitách v meziválečném období. 
Popis výsledku anglicky: Personal papers of Josef Pfitzner were relatively recently 
found in Linz and donated to the Archive of the Academy of Sciences of the Czech 
Republic. Presented accession of the so far unknown sources enables to extend 
knowledge not only about the significant historian and infamous Prague politician but 
also about the situation at German and Austrian universities in the interwar era. 
Citace výstupu: Míšková, A.: Josef Pfitzner (1901-1945). Prameny k životu a dílu 
sudetoněmeckého historika a politika. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 
2011. 113 s. (Práce z Archivu Akademie věd : D 3). ISBN 978-80-86495-92-7. 
Číslo ilustrace: obr_MUA_2c_15.jpg 
Spolupracující subjekt: 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Alena Míšková, miskova@mua.cas.cz 
 
Anotace 16:  
Název česky: Liberální matka Božena Němcová? 
Název anglicky: A liberal mother Božena Němcová? 
Popis výsledku česky: Dochovaná korespondence Boženy Němcové může být 
pramenem pro analýzu jejích postojů vůči dětem. Dopisy umožňují sledovat, zda se z 
tohoto hlediska vymykala dobovým konvencím, do jaké míry reflektovala ve výchově 
vlastní životní zkušenosti a co chápala pro budoucnost potomků jako prioritu. Zásady 
zastávané Němcovou můžeme v některých momentech vnímat také jako kontrast jen 
pozvolna se měnících společenských norem (tj. představa o patriarchálním typu 
rodiny s otcem živitelem) a naopak rychlých proměn sociální a ekonomické reality. 
Němcová je tak nucena přizpůsobit se majetkové situaci rodiny a usiluje svým 
výdělkem o zlepšení životních podmínek. Ve výchově dětí je mnoha ohledech 
tradicionalistkou, za moderní lze však považovat zásadu, že děti potřebují kvalitní 
vzdělání, a to bez ohledu na pohlaví. Úvahy o profesích dětí se nesou v ryze 
praktickém duchu, řeší otázku možného uplatnění a mzdy. Odlišný je přístup 
Němcové k synům a dceři, který byl ovlivněn jejich blízkostí či vzdáleností od 
domova, ale můžeme uvažovat opět o jistém stereotypu (tentokrát genderovém) a 
tradici. O výchovném stylu, který Němcová preferovala, nelze mluvit jako o 
liberálním, svým dětem nejčastěji připomíná povinnosti, morální zásady, poslušnost, 
úctu a zodpovědnost. 
Popis výsledku anglicky: The preserved correspondence of Božena Němcová can be 
used as a source for an analysis of her attitude to her children. The letters enable us 
to reflect if these attitudes diverged from the conventions of the time, to what degree 
her personal experiences reflected in her raising of the children and what priorities 
she envisioned for them. The principles Němcová quoted can be to a certain degree 
seen as representing a clash of only slowly changing social norms (i.e. the notion of 
the patriarchal family with father-provider) and the rapidly changing social and 
economic reality. Němcová herself was forced to submit to the economic situation of 



 15   

her family and through her own income tried to improve its situation. As for the 
raising of the children, she mostly advocated traditional views. However, we can 
consider modern her conviction of the importance of first-rate education, without 
regard to gender. As for the future professions of her children, she viewed this 
question in a practical way, considering the possibilities for professional fulfilment 
and salary. There is a marked difference in the approach of Němcová to her sons 
and to her only daughter, influenced of course by the fact of their greater or shorter 
distance from home, but also probably by certain traditional and gender-stereotypical 
thinking. The educational style of Němcová should not be considered liberal, as she 
most often reminded her children of their duties, moral principles, obedience, respect 
and responsibility. 
Citace výstupu: Bahenská, M.: Liberální matka Božena Němcová?. Český lid, 
Etnologický časopis, 2012, Roč. 99, č. 3, s. 307-318. ISSN 0009-0794. 
Číslo ilustrace:  
Spolupracující subjekt: 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Marie Bahenská, bahenska@mua.cas.cz 
 
Anotace 17:  
Název česky: Le Maître de la Bible de Sadská - l’enlumineur typique de la seconde 
moitié du 14e siècle. 
Název anglicky: The Master of the Sadská Bible - the Typical Illuminator from the 
Second Half of the 14th Century 
Popis výsledku česky: Mistr Bible ze Sadské je běžných iluminátorem, typickým pro 
druhou polovinu 14. století. Z jeho dílny se dochovaly tři rukopisy v pěti svazcích – 
Bible ze Sadské, Pražský misál a misál známý jako Misál sestry Anežky. Pražský 
misál je datován krátce před rok 1365, avšak existuje názor, který dataci tohoto 
rukopisu posouvá na začátek panování Václava IV. Analogie osobního stylu Mistra 
Bible ze Sadské jsou patrné v tvorbě jiných iluminátorů, mezi nimiž je také Mistr z 
roku 1398. Jeho dílo, datovatelné k přelomu 15. století, opět vzbuzuje otázku 
pozdějšího datování děl Mistra Bible ze Sadské.  
Popis výsledku anglicky: The Master of the Sadská Bible is one of the ordinary 
illuminators, typical for the second half of the 14th century. Three manuscripts in five 
volumes - the Bible of Sadská, the Prague Missal and a missal known as the Missal 
of sister Agnes - made in his workshop are still preserved. The Prague Missal is 
dated shortly before 1365, but there is a opinion shifting its dating to the biginning of 
the reign of Wenceslas IV. Analogies of personal style of the Master of the Sadská 
Bible are reflected in the production of other illuminators; among them is also the 
Master of 1398. His work, datable to the turn of the 15th century, once again raises 
the question of the later dating of the Master of the Sadská Bible works. 
Citace výstupu: Brodský, P.: Le Maître de la Bible de Sadská - l’enlumineur typique 
de la seconde moitié du 14e siècle. Codices Manuscripti. Zeitschrift für 
Handschriftenkunde, 2011, Roč. 32, Suppl. 6, s. 7-13. ISSN 0379-3621. 
Číslo ilustrace:  
Spolupracující subjekt: 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Pavel Brodský, brodsky@mua.cas.cz 
 
Anotace 18:  
Název česky: Eine neue Handschrift der „Rechtssumme“ Bruder Bertholds in der 
Nationalbibliothek Prag. 



 16   

Název anglicky: A new manuscript of Brother Berthold's "Rechtssumme" in the 
Prague National Library. 
Popis výsledku česky: V odborné literatuře dosud neznámý rukopis Právní summy 
dominikána Berchtolda z Freiburku (sign. XVI C 41 v Národní knihovně v Praze) je 
třetím v Čechách a na Moravě dochovaným rukopisem tohoto díla. Rukopis pochází 
z r. 1417 a vznikl patrně v Rakousku. Do rukopisného oddělení pražské Národní 
knihovny byl zakoupen z antikvariátu v roce 1959. 
Popis výsledku anglicky: Manuscript of "Rechtssumme" by Dominican Berchtold of 
Freiburg (sign. XVI. C 41, National Library in Prague), so far unknown in the scholarly 
literature, is the third preserverved manuscript of the work in Bohemia and Moravia. It 
is dated in 1417, and it was made probably in Austria. It was purchased in a second-
hand bookshop in 1959. 
Citace výstupu: Petr, S.: Eine neue Handschrift der „Rechtssumme“ Bruder Bertholds 
in der Nationalbibliothek Prag. Zeitschrift für deutsches Altertum und deutsche 
Literatur, 2012, Roč. 141, č. 1, s. 91-94. ISSN 0044-2518. 
Číslo ilustrace:  
Spolupracující subjekt: 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Stanislav Petr, petr@mua.cas.cz 
 
Anotace 19:  
Název česky: Cesta ze slepé uličky „třetího odboje“. Koncepty rezistence a studium 
socialistické diktatury v Československu. 
Název anglicky: A Way Out of the "Third Resistance" Cul de Sac: Concepts of Resistance 
and the Study of Socialist Dictatorship in Czechoslovakia. 
Popis výsledku česky: Článek reaguje na nedávnou diskusi o odboji proti státnímu 
socialismu v Českoslovenku. Zaměřuje se na metody užívané současným českým 
výzkumem "třetího odboje". 
Popis výsledku anglicky: This article is a responce to a recent debate on resistance to 
state socialism in Czechoslovakia. It focuses on the methods used in contemporary Czech 
research on the "Third Resistance". 
Citace výstupu: Sommer, V.: Cesta ze slepé uličky „třetího odboje“. Koncepty rezistence a 
studium socialistické diktatury v Československu. Soudobé dějiny, 2012, Roč. 19, č. 1, s. 
9-36. ISSN 1210-7050. 
Číslo ilustrace:  
Spolupracující subjekt: 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Vítězslav Sommer, sommer@mua.cas.cz 
 
Anotace 20:  
Název česky: Bread from wood: natural food substitutes in the Czech lands during 
the First World War. 
Název anglicky: Bread from wood: natural food substitutes in the Czech lands during 
the First World War. 
Popis výsledku česky: Tato kapitola se zaměřuje na problematiku přírodních 
náhražek v době první světové války. Pojednává především o náhražkách chlebové 
mouky, masa, jatečného skotu a piva. Analyzovány jsou diskuse potravinářských 
chemiků, fyziologů, lékařů a zemědělských odborníků na problematiku náhražek a 
reakce na tuto diskusi v dobových médiích. 
Popis výsledku anglicky: This chapter concentrates on the issues of natural 
substitutes during the First World War. It discusses mainly substitutes of bread flour, 
meat, slaughter cattle and beer. Analyzed are the talk of food chemists, 



 17   

physiologists, doctors and agricultural experts on the issue of substitutes and the 
response to this debate in contemporary media. 
Citace výstupu: Franc, M.: Bread from wood: natural food substitutes in the Czech 
lands during the First World War. In Zweiniger-Bargielowska, I.; Duffett, R.; Drouard, 
A. (ed.). Food and War in Twentieth Century Europe. Farnham : Ashgate, 2011. S. 
73-83. ISBN 978-1-4094-1770-5. 
Číslo ilustrace:  
Spolupracující subjekt: 
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail): Martin Franc, franc@mua.cas.cz 

 
2d) domácí a zahraniční ocenění zaměstnanců pracoviště 
 

Poř. číslo: 1 
Jméno oceněného: Jan Hálek; Milena Josefovičová (jako členové autorského týmu) 
Ocenění: Cena Akademie věd ČR za dosažené vynikající výsledky 
velkého vědeckého významu 
Oceněná činnost: účast na řešení grantového projektu Grantové agentury AV ČR 
(kód IAAX00630801) Čeští vědci v exilu 1948-1989 
Ocenění udělil: předseda Akademie věd ČR 
 
Poř. číslo: 2 
Jméno oceněného: Martin Franc 
Ocenění:  Magnesia Litera 2012. Litera za literaturu faktu 
Oceněná činnost: spoluautorství knihy Jiří Knapík, Martin Franc a kol.: Průvodce 
kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948-1967, vyd. Academia 
Ocenění udělil:  Občasné sdružení Litera (na návrh poroty jmenované Akademií 
věd ČR a Svazem knihovníků a informačních pracovníků) 
 
Poř. číslo: 3 
Jméno oceněného: Vítězslav Sommer 
Ocenění:  Cena za odbornou práci z oblasti integrované společenské 
vědy 
Oceněná činnost: autorství knihy Angažované dějepisectví. Stranická 
historiografie mezi stalinismem a reformním komunismem (1950-1970), vyd. 
Nakladatelství Lidové noviny 
Ocenění udělil:  Badatelský nadační fond Anny a Jaroslava Krejčích 
 
Poř. číslo: 4 
Jméno oceněného: Jan Rychlík 
Ocenění:  Diplom Bulharské asociace zemědělců za přínos v oboru 
agrární historie 
Oceněná činnost: bádání o dějinách a vývoji zemědělství a o vývoji rurální 
společnosti 
Ocenění udělil:  Bulharská asociace zemědělců (Bălgarska asociacija na 
fermerite) 
 
 



 18   

2e) další specifické informace o pracovišti 
 
V souladu s doplněním zřizovací listiny MÚA (podnikatelská činnost v oblasti 
poradenství, pořádání kurzů a školení, zpracování odborných studií a posudků 
v oblasti spisové a skartační služby, archivnictví a historie) bylo uspořádáno 10 
školení o spisové službě a jejím vedení v elektronické podobě (127 účastníků 
z institucí mimo AV ČR). Na zakázku byl vyhotoven spisový a skartační řád pro Ústav 
zemědělské ekonomiky a informací. 
 
 
 
3. Vzdělávací činnost 
 

3a) účast pracoviště na terciárním vzdělávání (uskutečňování 
bakalářských, magisterských a doktorských studijních programů)  

 
Bakalářský program 
 
Program 1: Historie 
Název VŠ: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 2: Český jazyk a literatura 
Název VŠ: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 
Přednášky:  
Cvičení: ano 
Vedení prací:  
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 3: Česko-německá studia 
Název VŠ: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd 
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 4: Mezinárodní teritoriální studia 
Název VŠ: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd 
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 



 19   

Program 5: Historické vědy 
Název VŠ: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd 
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 6: Politologie 
Název VŠ: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd 
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 7: Dějiny a didaktika dějepisu 
Název VŠ: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta 
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 8: Veřejná správa 
Název VŠ: CEVRO Institut 
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 9: Politologie a mezinárodní vztahy 
Název VŠ: CEVRO Institut 
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 10: Historie se zaměřením na vzdělávání 
Název VŠ: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta 
Přednášky: ano 
Cvičení:  
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 11: Počítačová podpora v archivnictví 
Název VŠ: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta 



 20   

Přednášky: ano 
Cvičení:  
Vedení prací:  
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 12: Historie-archivnictví (kombinovaná forma studia) 
Název VŠ: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta 
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 13: Jazyková a literární kultura 
Název VŠ: Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta 
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 
Vedení prací:  
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 14: Elektrotechnika, energetika a management 
Název VŠ: ČVUT, Elektrotechnická fakulta 
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 
Vedení prací:  
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 15: Historická studia 
Název VŠ: Technická univerzita Liberec, Fakulta přírodovědně-humanitní a 
pedagogická 
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 16: Historické vedy - história 
Název VŠ: Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, Filozofická fakulta 
Přednášky: ano 
Cvičení:  
Vedení prací:  
Učební texty:  
Jiné 
 
Magisterský program 
 
Program 1: Archivnictví a pomocné vědy historické 



 21   

Název VŠ: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 
Přednášky: ano 
Cvičení:  
Vedení prací:  
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 2: Historické vědy 
Název VŠ: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 3: Politologie 
Název VŠ: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 
Přednášky:  
Cvičení: ano 
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 4: Erasmus; Erasmus Mundus 
Název VŠ: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 5: Německá a rakouská studia 
Název VŠ: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd 
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 6: Dějiny a didaktika dějepisu 
Název VŠ: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta 
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 7: Orální historie – Soudobé dějiny 
Název VŠ: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií 
Přednášky: ano 



 22   

Cvičení:  
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 8:  Veřejné právo a veřejná správa 
Název VŠ: Vysoká škola CEVRO Institut 
Přednášky: ano 
Cvičení:  
Vedení prací:  
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 9: Politologie a mezinárodní vztahy 
Název VŠ: CEVRO Institut 
Přednášky: ano 
Cvičení:  
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 10: Moderní dějiny 
Název VŠ: Západočeská univerzita v Plzni, Filozofická fakulta  
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 11: Historie 
Název VŠ: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta 
Přednášky: ano 
Cvičení:  
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 12: Učitelství pro střední školy (historie) 
Název VŠ: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta 
Přednášky:  
Cvičení:  
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 13: Historické vědy - historie 
Název VŠ: Technická univerzita Liberec, Fakulta přírodovědně-humanitní a 
pedagogická 
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 



 23   

Vedení prací:  
Učební texty:  
Jiné 
 
Program 14: Sdružená uměnovědná studia 
Název VŠ: Masarykova univerzita v Brně, Filozofická fakulta 
Přednášky:  
Cvičení:  
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné 
 
Doktorský program 
 
Program 1: Historické vědy – české dějiny 
Název VŠ: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 
Přednášky:  
Cvičení:  
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné:  
 
Program 2: Politologie 
Název VŠ: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 
Přednášky:  
Cvičení: ano 
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné:  
 
Program 3: Moderní dějiny 
Název VŠ: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd 
Přednášky: ano 
Cvičení: ano 
Vedení prací:  
Učební texty:  
Jiné:  
 
Program 4: Mezinárodní teritoriální studia 
Název VŠ: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd 
Přednášky: ano 
Cvičení:  
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné:  
 



 24   

Program 5: České a československé dějiny 
Název VŠ: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta 
Přednášky: ano 
Cvičení:  
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné:  
 
Program 6: Historie 
Název VŠ: Univerzita Pardubice, Fakulta filozofická 
Přednášky:  
Cvičení:  
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné:  
 
Program 7: Historie 
Název VŠ: Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta 
Přednášky:  
Cvičení:  
Vedení prací: ano 
Učební texty:  
Jiné:  
 
 

3b) účast pracoviště na sekundárním vzdělávání (středoškolská výuka) 
Pořadové číslo: 1 
Akce: Přípravné kurzy ke studiu na Fakultě sociálních věd UK 
Pořadatel/škola: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd 
Popis činnosti: přípravné kurzy pro studenty středních škol 
 

3c) vzdělávání veřejnosti 
 
Pořadové číslo: 1 
Akce:  
Pořadatel/škola:  
Popis činnosti:  
 
Pořadové číslo: 2 
Akce:  
Pořadatel/škola:  
Popis činnosti:  
 
 

3d) seznam titulů vydaných na pracovišti  
 
1. Kučera, R. a kol.: Identity v českých zemích 19. a 20. století: Hledání a proměny. Praha 
: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2012. 263 s. ISBN 978-80-86495-98-9. 



 25   

2. Kvaček, R. ; Tomeš, J. ; Vašek, R.: Vlastimil Klíma, 1938: Měli jsme kapitulovat?. Praha 
: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, Nakladatelství Lidové noviny, 2012. 319 s. (EGO : 1). 
ISBN 978-80-7422-192-7. 
3. Bílek, J. ; Kokešová, H. ; Quagliatová, V. ; Ryantová, M. ; Kučera, M.: Korespondence 
T. G. Masaryk - Josef Kaizl. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2011. 340 s. 
(Korespondence TGM). ISBN 978-80-86495-82-8. 
4. Brádlerová, D. ; Hálek, J.: „Drahý pane kancléři...“ Vzájemná korespondence Milady 
Paulové a Přemysla Šámala. 2. díl (1936-1939 [1945]). Praha : Masarykův ústav a Archiv 
AV ČR, 2012. 390 s. ISBN 978-80-86495-93-4. 
5. Broklová, E. ; Quagliatová, V.: Korespondence T. G. Masaryk - Antonín Švehla. Praha : 
Ústav T. G. Masaryka, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2012. 199 s. (Korespondence 
TGM). ISBN 978-80-86142-44-9. 
6. Konrád, O.: Nevyvážené vztahy. Československo a Rakousko 1918-1933. Praha : 
Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2012. 309 s. ISBN 978-80-86495-89-7. 
7. Tomeš, J.; Vašek, R. (eds.): Mnichov ve vzpomínkách pamětníků. Praha : Masarykův 
ústav a Archiv AV ČR, 2012. 187 s. (Střed. Supplementum 2). ISSN 1803-9243. 
8. Josefovičová, M. a kol.: Z Československé akademie věd do exilu. S vědci o vědě. 
Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2011. 180 s. (Práce z Archivu Akademie věd : B 
23). ISBN 978-80-86495-88-0. 
9. Míšková, A.: Josef Pfitzner (1901-1945). Prameny k životu a dílu sudetoněmeckého 
historika a politika. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2011. 113 s. (Práce z 
Archivu Akademie věd : D 3). ISBN 978-80-86495-92-7. 
10. Malínská, J.: Emil Ludwig: Duch a čin. Rozmluvy s Masarykem. Praha: Ústav T. G. 
Masaryka, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2012. 328 s. (Spisy TGM : 38). ISBN 978-80-
86142-43-2. 
11. Gabriel, J.; Jelínek, M.; Zouhar, J.; Pavlincová, H.: T. G. Masaryk: Univerzitní 
přednášky I. Praktická filozofie. Praha: Ústav T. G. Masaryka, Masarykův ústav a Archiv 
AV ČR, 2012. 471 s. (Spisy TGM : 4). ISBN 978-80-86495-83-5. 
12. Šmidák, M.: Institucionální vývoj Československé akademie věd v letech 1960-1969 
očima jednoho z přímých aktérů. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2011. 352 s. 
(Práce z Archivu Akademie věd : B 21). ISBN 978-80-86495-86-6. 
13. Střed. Časopis pro mezioborová studia střední Evropy 19. a 20. století. Roč. 4, č. 
1 (2012). ISSN 1803-9243. 
15. Studie o rukopisech. Roč. 41, 2011 (2012). ISSN 0585-5691. 
15. Práce z dějin Akademie věd. Roč. 3, č. 1 (2012). ISSN 1803-9448. 
16. Práce z dějin Akademie věd. Roč. 3, č. 2 (2012). ISSN 1803-9448. 
 
4. Činnost pro praxi 
 

4a–1) výsledky spolupráce s podnikatelskou sférou a dalšími organizacemi 
získané řešením projektů 

 
Výsledek 1 
Dosažený výsledek:  
Uplatnění/Citace výstupu:  
Název projektu/programu v češtině:  
Název projektu/programu v angličtině:  
Poskytovatel:  
Partnerská organizace:  
 



 26   

4a–2) výsledky spolupráce s podnikatelskou sférou a dalšími organizacemi 
získané na základě hospodářských smluv 

 
Výsledek 1 
Zadavatel:  
Anotace:   
Uplatnění:   
 
 

4a–3) nové firmy, které vznikly na základě výsledků činnosti pracoviště 
v oblasti aplikovaného výzkumu 

 
Firma 1 
Název:  
Důvod založení:  
Kategorie:  
Činnost  

 
 

4b) významné patenty, užitné vzory, vynálezy, licenční smlouvy, 
ochranné známky 

 
Pořadové číslo:  1 
Název česky:   
Název anglicky:   
Kategorie:  
Zapsán pod číslem:  
Popis česky:   
Popis anglicky:   
Využití:  
Kontaktní osoba (jméno, telefon, e-mail):  
 
 

4c) výsledky spolupráce se státní a veřejnou správou 
 
Pořadové číslo:  
Dosažený výsledek:   
Oblast uplatnění výsledku:   
Uživatel/Zadavatel:   
 

4d) odborné expertizy zpracované v písemné formě pro státní orgány, 
instituce a podnikatelské subjekty  

 
Pořadové číslo: 1 
Název:   
Příjemce/Zadavatel:   
Popis výsledku:   
 
Celkový počet zpracovaných expertiz:  
 



 27   

 
4e)  zapojení do monitorovacích sítí 

 
Pořadové číslo: 1 
Objekt sledování česky:   
Objekt sledování anglicky:  
Název sítě česky:   
Název sítě anglicky:  
Provozovatel:  
Důvody zapojení do monitoringu: 
Program:  
 
 
5. Mezinárodní vědecká spolupráce pracoviště 
 

5a) přehled mezinárodních projektů, které pracoviště řeší v rámci 
mezinárodních vědeckých programů  

 
Pořadové číslo: 1 
Název zastřešující organizace (zkratka): 
Název programu česky:  
Název programu anglicky:  
Název projektu česky:  
Název projektu anglicky:  
Koordinátor/řešitel:  
Počet spoluřešitelů:  
Účastnické státy:   
Typ aktivity:   
 



 28   

5b) akce s mezinárodní účastí, které pracoviště organizovalo nebo v nich 
vystupovalo jako spolupořadatel  

 
Pořadové číslo: 1. 
Název akce v češtině: Mezinárodní konference T. G. Masaryk a Slované 
Název akce v angličtině: International conference T. G. Masaryk and Slavs 
Hlavní pořadatel: Masarykův ústav a Archiv AV ČR 
Počet účastníků celkem/z toho ze zahraničí: 25/14 
Významná prezentace: příspěvky budou knižně publikovány v roce 2013 
 
Pořadové číslo: 2. 
Název akce v češtině: Ženy a politika (1890-1938). Mezinárodní konference 
pořádaná k příležitosti 100. výročí zvolení první ženy do českého zemského sněmu. 
Název akce v angličtině: Women and the politics (1890–1938). International 
conference arranged to mark the centenary of the election of the first woman to the 
Bohemian Diet. 
Hlavní pořadatel: Centrum středoevropských studií (Masarykův ústav a Archiv AV 
ČR; CEVRO Institut) 
Počet účastníků celkem/z toho ze zahraničí: 21/5 
Významná prezentace: příspěvky budou knižně publikovány 
 
Pořadované číslo: 3. 
Název akce v češtině: Mezinárodní konference Československo a Rakousko 1933/38 
– 1948/49 
Název akce v angličtině: International conference Czechoslovakia and Austria 
1933/38 – 1948/49 
Hlavní pořadatel: Stálá konference českých a rakouských historiků ke společnému 
kulturnímu dědictví 
Počet účastníků: 16/8 
Významná prezentace: 
 
Pořadové číslo: 4. 
Název akce v češtině: T. G. Masaryk a první republika. Reflexe a interpretace. 
Název akce v angličtině: T. G. Masaryk and the First Czechoslovak Republic. 
Reflection and Interpretation 
Hlavní pořadatel: Masarykův ústav a Archiv AV ČR 
Počet účastníků: 25/14 
Významná prezentace: příspěvku budou publikovány v konferenčním sborníku 
 
 



 29   

5c) výčet jmen nejvýznamnějších zahraničních vědců, kteří navštívili 
pracoviště AV ČR  

 
Pořadové číslo: 1. 
Jméno: Nancy M. Wingfield 
Pracoviště, země: Northern Illionis University, Department of History (DeKalb, 
Illinois, USA) 
Obor, význačnost: historie, profesorka 
 
Pořadové číslo: 2. 
Jméno: Chad Bryant 
Pracoviště, země: University of California, Department of History (Berkeley, 
California, USA) 
Obor, význačnost: historie, profesor 
 
Pořadové číslo: 3. 
Jméno Daniel Jetel 
Pracoviště, země: Universität Zürich (Švýcarsko) 
Obor, význačnost: historie 
 
Pořadové číslo: 4. 
Jméno: Mychajlo Mykolajovič Nahornjak 
Pracoviště, země: Prykarpats’kyj nacionaľnyj universytet imeni Vasylja Stefanyka, 
Kafedra mižnarodnych vidnosyn (Ivano-Frankivs’k, Ukrajina) 
Obor, význačnost: historie mezinárodní vztahů, profesor 
 
 

5d) aktuální mezi ústavní dvoustranné dohody  
 
Pořadové číslo: 1 
Spolupracující instituce, země: Archiwum Nauki PAN i PAU, Polsko 
Téma spolupráce: Česko-polské vědecké a kulturní styky v 19. a 20. století 
 
Pořadové číslo: 2 
Spolupracující instituce, země: Archiv Rossijskoj akademii nauk, Rusko  
Téma spolupráce: Česko-ruské kulturní a vědecké vztahy v 19.-20. století. 
Emigrace ruských vědců a učenců v Československu 
 
Pořadové číslo: 3 
Spolupracující instituce, země: Ústredný archív SAV, Slovensko 
Téma spolupráce: Dějiny akademií věd 
 
Pořadové číslo: 4 
Spolupracující instituce, země: Collegium Carolinum, Německo 
Téma spolupráce: Redakční spolupráce při vydávání Biographisches Lexikon zur 
Geschichte der böhmischen Länder 
 
 



 30   

6. Seznam citací k oddílu 2b), 2c), ev. 4a)  
 
1. Bahenská, M. ; Heczková, L. ; Musilová, D.: Iluze spásy. České feministické myšlení 19. 
a 20. století. České Budějovice : Němec - Veduta, 2011. 288 s. ISBN 978-80-86829-79-1. 
2. Bahenská, M.: Liberální matka Božena Němcová?. Český lid, Etnologický časopis, 
2012, Roč. 99, č. 3, s. 307-318. ISSN 0009-0794. 
3. Bezecný, Z. ; Broklová, E. ; Cibulka, P. ; Čelko, V. ; Doubek, V. ; Fasora, L. ; 
Galandauer, J. ; Georgiev, J. ; Harna, J. ; Hlavačka, M. ; Höbelt, L. ; Kocian, J. ; Kolař, P. ; 
Kučera, M. ; Malínská, J. ; Malínský, J. ; Malíř, J. ; Marušiak, J. ; Musilová, D. ; Pavlovič, R. 
; Pehr, M. ; Procházka, D. ; Rája, M. ; Rokoský, J. ; Sosna, K. ; Šebek, J. ; Štaif, J. ; Tilsch, 
J. ; Tomeš, J. ; Valenta, P. ; Vašek, R. ; Velek, L.: Tváře našich parlamentů. 150 let 
parlamentarismu v českých zemích (1861–2011). Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 
2012. 648 s. ISBN 978-80-7126-190-3. 
4. Bílek, J. ; Kokešová, H. ; Quagliatová, V. ; Ryantová, M. ; Kučera, M.: Korespondence 
T. G. Masaryk - Josef Kaizl. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2011. 340 s. 
(Korespondence TGM). ISBN 978-80-86495-82-8. 
5. Brádlerová, D. ; Hálek, J.: „Drahý pane kancléři...“ Vzájemná korespondence Milady 
Paulové a Přemysla Šámala. 2. díl (1936-1939 [1945]). Praha : Masarykův ústav a Archiv 
AV ČR, 2012. 390 s. ISBN 978-80-86495-93-4. 
6. Brodský, P.: Krása českých iluminovaných rukopisů. Praha : Academia, 2012. 368 s. 
(Umění). ISBN 978-80-200-2175-5. 
7. Brodský, P.: Le Maître de la Bible de Sadská - l’enlumineur typique de la seconde moitié 
du 14e siècle. Codices Manuscripti. Zeitschrift für Handschriftenkunde, 2011, Roč. 32, 
Suppl. 6, s. 7-13. ISSN 0379-3621. 
8. Broklová, E. ; Quagliatová, V.: Korespondence T. G. Masaryk - Antonín Švehla. Praha : 
Ústav T. G. Masaryka, 2012. 199 s. (Korespondence TGM). ISBN 978-80-86142-44-9. 
9. Franc, M. ; Kunštát, M.: Jak psát dějiny Akademie věd?. Práce z dějin Akademie věd, 
2012, Roč. 4, č. 2, s. 141-162. ISSN 1803-9448. 
10. Franc, M.: Bread from wood: natural food substitutes in the Czech lands during the 
First World War. In Zweiniger-Bargielowska, I.; Duffett, R.; Drouard, A. (ed.). Food and 
War in Twentieth Century Europe. Farnham : Ashgate, 2011. S. 73-83. ISBN 978-1-4094-
1770-5. 
11. Josefovičová, M. a kol.: Z Československé akademie věd do exilu. S vědci o vědě. 
Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2011. 180 s. (Práce z Archivu Akademie věd : B 
23). ISBN 978-80-86495-88-0. 
12. Konrád, O.: Nevyvážené vztahy. Československo a Rakousko 1918-1933. Praha : 
Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2012. 309 s. ISBN 978-80-86495-89-7. 
13. Kučera, R. a kol. Identity v českých zemích 19. a 20. století: Hledání a proměny. Praha 
: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2012. 263 s. ISBN 978-80-86495-98-9. 
14. Kučera, R. Staat,: Adel und Elitenwandel. Die Adelsverleihungen in Schlesien und 
Böhmen 1806-1871 im Vergleich. Göttingen : Vandenhoeck & Ruprecht, 2012. 320 s. 
(Kritische Studien zur Geschichtswissenschaft : 205). ISBN 978-3-525-37026-1. 
15. Kučera, R.: Marginalizing Josefina. Work, Gender and Protest in Bohemia 1820-1844. 
Journal of Social History, 2012, Roč. 46, č. 2, s. 430-448. ISSN 0022-4529. 
16. Kvaček, R. ; Tomeš, J. ; Vašek, R.: Vlastimil Klíma, 1938: Měli jsme kapitulovat?. 
Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, Nakladatelství Lidové noviny, 2012. 319 s. 
(EGO : 1). ISBN 978-80-7422-192-7. 
17. Míšková, A.: Josef Pfitzner (1901-1945). Prameny k životu a dílu sudetoněmeckého 
historika a politika. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2011. 113 s. (Práce z 
Archivu Akademie věd : D 3). ISBN 978-80-86495-92-7. 



 31   

18. Petr, S.: Eine neue Handschrift der „Rechtssumme“ Bruder Bertholds in der 
Nationalbibliothek Prag. Zeitschrift für deutsches Altertum und deutsche Literatur, 2012, 
Roč. 141, č. 1, s. 91-94. ISSN 0044-2518. 
19. Smrčka, V. ; Mádlová, V. ; Edriss, A.: František Burian (September 17, 1881–October 
15, 1965) and the beginning of plastic surgery in Czechoslovakia. European Journal of 
Plastic Surgery, 2012, Roč. 35, č. 6, s. 449-456. ISSN 0930-343X. 
20. Sommer, V.: Cesta ze slepé uličky „třetího odboje“. Koncepty rezistence a studium 
socialistické diktatury v Československu. Soudobé dějiny, 2012, Roč. 19, č. 1, s. 9-36. 
ISSN 1210-7050. 
 
7. Popularizační a propagační činnost 
 
Pořadové číslo: 1 
Název akce: Dny otevřených dveří 
Aktivita: výstava prezentující archivní soubory v MÚA a dějiny Akademie věd, 
komentovaný výklad pro návštěvníky 
Spolupořadatel: 
Datum a místo konání: 1. – 2. 11. 2012, Praha 
 
Pořadové číslo: 2 
Název akce: František Václav Mareš (1922-1994). Příběh českého a rakouského 
slavisty 
Aktivita: výstava  
Spolupořadatel: Národní knihovna ČR – Slovanská knihovna; Slovanský ústav AV 
ČR 
Datum a místo konání: 15. 11. 2012 – 4. 1. 2013, Praha 
 
Pořadové číslo: 3 
Název akce: popularizační přednášky pro širší veřejnost (školy, spolky apod.) 
Aktivita: 19 přednášek 
Spolupořadatel: 
Datum a místo konání: 
 
Pořadové číslo: 4 
Název akce: spolupráce s médii (rozhlas a televize) 
Aktivita: četná vystoupení v médiích k odborné problematice, odborná spolupráce při 
přípravě dokumentárních a publicistických pořadů 
Spolupořadatel: 
Datum a místo konání: 
 
 



 32   

8. Seznam ilustrací 
 

Oddíl: 2c) Výsledek/poř. číslo: 1 
Název česky: Kučera, R.: Staat, Adel und Elitenwandel. Die Adelsverleihungen in 
Schlesien und Böhmen 1806-1871 im Vergleich. Göttingen : Vandenhoeck & Ruprecht, 
2012. 320 s. (Kritische Studien zur Geschichtswissenschaft : 205).  
Název anglicky: Kučera, R.: Staat, Adel und Elitenwandel. Die Adelsverleihungen in 
Schlesien und Böhmen 1806-1871 im Vergleich. Göttingen : Vandenhoeck & Ruprecht, 
2012. 320 s. (Kritische Studien zur Geschichtswissenschaft : 205). 
Popis česky: obálka knihy 
Popis anglicky: book cover 
Označení ilustrace: obr_MUA_2c_01.jpg 
 
 
Oddíl: 2c) Výsledek/poř. číslo: 2 
Název česky: Kučera, R. a kol.: Identity v českých zemích 19. a 20. století: Hledání a 
proměny. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2012. 263 s. 
Název anglicky: Kučera, R. a kol.: Identity v českých zemích 19. a 20. století: Hledání a 
proměny. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2012. 263 s. 
Popis česky: obálka knihy 
Popis anglicky: book cover 
Označení ilustrace: obr_MUA_2c_02.jpg 
 
Oddíl: 2c) Výsledek/poř. číslo: 4 
Název česky: Bílek, J. ; Kokešová, H. ; Quagliatová, V. ; Ryantová, M. ; Kučera, M.: 
Korespondence T. G. Masaryk - Josef Kaizl. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 
2011. 340 s. (Korespondence TGM). 
Název anglicky: Bílek, J. ; Kokešová, H. ; Quagliatová, V. ; Ryantová, M. ; Kučera, M.: 
Korespondence T. G. Masaryk - Josef Kaizl. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 
2011. 340 s. (Korespondence TGM). 
Popis česky: obálka knihy 
Popis anglicky: book cover 
Označení ilustrace: obr_MUA_2c_04.jpg 
 
Oddíl: 2c) Výsledek/poř. číslo: 5 
Název česky: Brádlerová, D. ; Hálek, J.: „Drahý pane kancléři...“ Vzájemná korespondence 
Milady Paulové a Přemysla Šámala. 2. díl (1936-1939 [1945]). Praha : Masarykův ústav a 
Archiv AV ČR, 2012. 390 s. 
Název anglicky: Brádlerová, D. ; Hálek, J.: „Drahý pane kancléři...“ Vzájemná 
korespondence Milady Paulové a Přemysla Šámala. 2. díl (1936-1939 [1945]). Praha : 
Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2012. 390 s. 
Popis česky: obálka knihy 
Popis anglicky: book cover 
Označení ilustrace: obr_MUA_2c_05.jpg 
 



 33   

Oddíl: 2c) Výsledek/poř. číslo: 6 
Název česky: Broklová, E. ; Quagliatová, V.: Korespondence T. G. Masaryk - Antonín 
Švehla. Praha : Ústav T. G. Masaryka, 2012. 199 s. (Korespondence TGM). 
Název anglicky: Broklová, E. ; Quagliatová, V.: Korespondence T. G. Masaryk - Antonín 
Švehla. Praha : Ústav T. G. Masaryka, 2012. 199 s. (Korespondence TGM). 
Popis česky: obálka knihy 
Popis anglicky: book cover 
Označení ilustrace: obr_MUA_2c_06.jpg 
 
Oddíl: 2c) Výsledek/poř. číslo: 10 
Název česky: Konrád, O.: Nevyvážené vztahy. Československo a Rakousko 1918-1933. 
Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2012. 309 s. 
Název anglicky: Konrád, O.: Nevyvážené vztahy. Československo a Rakousko 1918-1933. 
Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2012. 309 s. 
Popis česky: obálka knihy 
Popis anglicky: book cover 
Označení ilustrace: obr_MUA_2c_10.jpg 
 



 34   

Oddíl: 2c) Výsledek/poř. číslo: 13 
Název česky: Tomeš, J. a kol.: Tváře našich parlamentů. 150 let parlamentarismu v 
českých zemích (1861–2011). Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2012. 648 s. 
Název anglicky: Tomeš, J. a kol.: Tváře našich parlamentů. 150 let parlamentarismu v 
českých zemích (1861–2011). Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2012. 648 s. 
Popis česky: obálka knihy 
Popis anglicky: book cover 
Označení ilustrace: obr_MUA_2c_13.jpg 
 
Oddíl: 2c) Výsledek/poř. číslo: 14 
Název česky: Josefovičová, M. a kol.: Z Československé akademie věd do exilu. S vědci o 
vědě. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2011. 180 s. (Práce z Archivu Akademie 
věd : B 23). 
Název anglicky: Josefovičová, M. a kol.: Z Československé akademie věd do exilu. S vědci 
o vědě. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2011. 180 s. (Práce z Archivu Akademie 
věd : B 23). 
Popis česky: obálka knihy 
Popis anglicky: book cover 
Označení ilustrace: obr_MUA_2c_14.jpg 
 
Oddíl: 2c) Výsledek/poř. číslo: 15 
Název česky: Míšková, A.: Josef Pfitzner (1901-1945). Prameny k životu a dílu 
sudetoněmeckého historika a politika. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2011. 113 
s. (Práce z Archivu Akademie věd : D 3). 
Název anglicky: Míšková, A.: Josef Pfitzner (1901-1945). Prameny k životu a dílu 
sudetoněmeckého historika a politika. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2011. 113 
s. (Práce z Archivu Akademie věd : D 3). 
Popis česky: obálka knihy 
Popis anglicky: book cover 
Označení ilustrace: obr_MUA_2c_15.jpg 
 
 
Vyplnil dne: 10. ledna 2013 
Jméno: Boháček tel.: 286010134  e-mail: bohacek@mua.cas.cz 



Základní údaje o činnosti pracoviště AV ČR v roce 2012 a hlavní dosažené výsledky 
II. Tabulková část 

Zkratka pracoviště
Identifikační číslo (IČ)

1. Vědečtí pracovníci, DSP, spolupráce s VŠ, vzdělávání

Počet Počet Počet nově
1) absolventů doktorandů přijatých 

v r. 2012 k 31.12.2012 v r. 2012

2)
57
52

3) Vědecké a vědecko-pedagogické Vědecko-pedagog. hodnost
 hodnosti pracovníků ústavu DrSc., DSc. CSc., Ph.D. profesor docent
Počet k  31.12.2012 2 23 2 2
          z toho uděleno v roce 2012 0 3 0 0

4) Letní semestr Zimní semestr
2011/12 2012/13

941/627/26 900/591/78

24/18/ 19/17/

16/11/ 13/12/
11/14/ 12/12/

Celkový počet odpřednášených hodin na VŠ v programech bakalářských/magisterských/doktorských 

Počet semestrálních cyklů přednášek/seminářů/cvičení v bakalářských programech

Počet pracovníků ústavu působících na VŠ v programech bakalářských/magisterských/doktorských
Počet semestrálních cyklů přednášek/seminářů/cvičení v magisterských programech

 Pedagogická činnost  pracovníků ústavu

Forma vědeckého vzdělávání

Forma výchovy studentů pregraduálního studia
Celkový počet diplomantů
Počet pregraduálních studentů podílejících se na vědecké činnosti ústavu

Věd. hodnost nebo titul

MÚA

Doktorandi (studenti DSP) v prezenční formě studia

          z toho počet doktorandů ze zahraničí
C e l k e m

67985921

Doktorandi (studenti DSP) v kombinované a distanční formě studia

35



2. Vědečtí pracovníci, DSP, spolupráce s VŠ, vzdělávání pokračování 1 MÚA

5) Vzdělávání středoškolské mládeže Školní rok
2011/12 2012/13

Počet odpřednášených hodin 
Počet vypracovaných prací
Počet organizovaných/spoluorganizovaných soutěží 

6) Pracoviště AV Pracoviště AV
příjemcem spolupříjemcem

0 2

K oddílu 1:
1. a 2. řádek: uvádí se i studenti DSP, kteří se v ústavu školí (školitel je pracovníkem ústavu), 

třebaže proces akreditace tohoto programu pro ústav AV ČR nebyl dosud dokončen

K oddílu 2:
1. řádek: uvádí se celkový počet diplomantů, kteří během roku měli vedoucího práce z ústavu AV ČR
2. řádek: uvádí se celkový počet bakalářů, kteří během roku měli vedoucího práce z ústavu AV ČR

K oddílu 3:
1. řádek: uvádí se celkový počet fyzických osob v hlavním pracovním poměru (včetně pracovníků zaměstnaných na částečný úvazek)

K oddílu 4:
1., 2. a 3. řádek: uvádí se celkový počet odpřednášených hodin, příp.  počet cyklů na všech vysokých školách dohromady  podle studijního programu

(ve tvaru např. 0/10/20), ale pouze u těch vyučujících, kteří mají hlavní pracovní poměr v AV ČR, 
4. řádek: uvádí se počet pracovníků bez ohledu na rozsah úvazku v AV ČR

K oddílu 6:
1. řádek: n e z a h r n u j í   s e   stipendia na zahraniční pobyty, granty určené pouze na nákup techniky, literatury apod.

 počty veďte v členění GAČR/GAAV ČR/programový projekt

Spolupráce ústavu s VŠ ve výzkumu

Počet projektů a grantů, řešených v r. 2012 společně s VŠ (včetně 
grantů GA ČR a GA AV)

Počet pracovníků ústavu, kteří mají na VŠ pracovní úvazek
Počet pracovníků VŠ, kteří mají v ústavu  pracovní úvazek

36



3. Vědečtí pracovníci, DSP, spolupráce s VŠ, vzdělávání pokračování 2 MÚA

7) Společná pracoviště ústavu s účastí VŠ

Název společného pracoviště          Počet pracovníků
fyz. p.d. prům. přep.

Centrum středoevropských studií. Společné pracoviště 
Masarykova ústavu AV ČR, v. v. i., a CEVRO Institutu, o. p. 
s. (smlouva)
Počet participujících pracovníků z ústavu 3
Počet participujících pracovníků z partnerských pracovišť 5

Počet participujících pracovníků z ústavu 
Počet participujících pracovníků z partnerských pracovišť

Počet participujících pracovníků z ústavu 
Počet participujících pracovníků z partnerských pracovišť

K oddílu 7:
doplňte název společného pracoviště a uveďte, zda jde o výzkumné centrum (1M), 
centrum základního výzkumu (LC), či založené na základě smlouvy o spolupráci (smlouva) 

37



Základní údaje o činnosti pracoviště AV ČR v roce 2012 a hlavní dosažené výsledky 
II.Tabulková část 

Zkratka pracoviště MÚA

4. Mezinárodní vědecká spolupráce

k bodu 4:      započítávají se semestrální nebo delší kurzy nebo jim rovnocenné ucelené bloky přednášek;
     n e z a p o č í t á v a j í   s e   jednotlivé izolované přednášky (semináře) v rámci návštěv

k bodu 5:      počítá se každé členství v redakční radě u každého pracovníka ústavu
k bodu 6:      počítá se každé členství pracovníka ústavu ve výboru nebo podobném orgánu mezinárodní vědecké organizace
k bodu 8:      započítávají se granty a výzkumné projekty vypsané zahraničními nebo mezinárodními (např. EU) agenturami a firmami

39

6
27
24

1.      Počet konferencí s účastí zahraničních vědců
         (pracoviště jako pořadatel nebo spolupořadatel)
2.      Počet zahraničních cest vědeckých pracovníků ústavu
2a/          z toho mimo rámec dvoustranných dohod AV ČR

3c/    Počet posterů

10

0
3

3.      Počet aktivních účastí pracovníků ústavu na mezinárodních konferencích

5.      Počet členství v redakčních radách mezinárodních časopisů

3a/    Počet přednášek přednesených na těchto konferencích

6.      Počet členství v orgánech mezinárodních vědeckých vládních

39

8a/          z toho z programů EU
8.      Počet grantů a projektů financovaných ze zahraničí 

         a nevládních organizací (společnosti, komitéty)
7.      Počet přednášek zahraničních hostů v ústavu 3

4.      Počet přednášejících na zahraničních univerzitách

3b/          z toho zvané přednášky

38



II. Tabulková část 

Zkratka pracoviště MÚA

5. Projekty programů EU řešené na pracovišti v roce 2012 1) 

Název projektu Akronym Číslo projektu a identifikační kód 2)  Typ 3) Koordinátor 4)

2) uveďte číslo projektu včetně identifikace programu (např. FP7-ABC-2007-1-111111, DG INFSO-1111) 
3) např. CP, NoE, CSA, STREP, IP, SSA, CA, Marie Curie, I3, SME (MSP), EURATOM  
4) uveďte instituci, zemi (např. Royal Veterinary and Agricultural University, Frederiksberg, Denmark)
5) uveďte jméno řešitele z pracoviště AV ČR odpovědného za projekt
6) odhad finančního podílu připadající na pracoviště na rok 2012

Základní údaje o činnosti pracoviště AV ČR v roce 2012 a hlavní dosažené výsledky 

1) uveďte projekty komunitárních programů (Rámcové programy včetně Euratomu, Kultura 2007, Media 2007, Galileo, CIP, Grundtvig, Leonardo, atd.) 
   a projekty jednotlivých ředitelství EK. Neuvádějte mezinárodní mnohostranné i bilaterální programy a programy typu COST, EUREKA či KONTAKT 
  (viz část 5 textové části) 

39



MÚA pokračování

Projekty programů EU řešené na pracovišti v roce 2012 1) 

Řešitel 5) Kontr. částka 
v EURO 6)

Rok
 ukončení 

              

                  
                     
       

40



Základní údaje o činnosti pracoviště AV ČR v roce 2012 a hlavní dosažené výsledky 
II. Tabulková část 

Zkratka pracoviště

6. Počty patentů, užitných vzorů, vynálezů, licenčních smluv a ochranných známek v AV ČR v roce 2012

počet dělené 1 pracoviště* licence 2 dělené 1 pracoviště*

• Přihlášky vynálezů podané v ČR 

• Patenty udělené v ČR 

• Užitné vzory podané v ČR 

• Užitné vzory zapsané v ČR 

• Ochranné známky podané v ČR 

• Ochranné známky zapsané v ČR 

• Průmyslové vzory podané v ČR 

• Průmyslové vzory zapsané v ČR 

Přihlášky vynálezů podané v zahraničí

 mezinárodní systém "PCT" • mezinárodní přihláška -" PCT"

• národní4 resp. regionální5 fáze z "PCT"

přímo z ČR • národní resp. regionální fáze

Patenty udělené v zahraničí

•     regionální (u EPO, EAPO, OAPI, ARIPO)

                •  z toho národní patenty
•     národní

• Žádost o udělení SPC3 v ČR 
• SPC jež nabylo účinnosti v ČR
• Žádost o udělení ochranných práv k nové odrůdě rostlin v ČR
• Šlechtitelská osvědčení v ČR
Případné dotazy k vyplnění pouze této tabulky zodpoví RNDr. Kateřina Peřinová, SSČ AV ČR v. v. i., Právní odbor,  tel.: 221 403 301, e-mail: perinova@ssc.cas.cz
1  -  počet podaných přihlášek či získaných ochranných dokumentů či poskytnutých licencí, kde další přihlašovatel/é resp. majitel/é resp. poskytovatel/é je/jsou i jiné/á pracoviště AV ČR    (např.: 4 )
* - uvést zkratku/zkratky pracovišť AV ČR společně s počtem dokumentů, na kterých se spolupodílíte (např.: 1  – ÚXY, ÚZY;   1  – ÚXY, ÚAB, ÚCDE;  2  – ÚAB)
2  -  počet poskytnutých licencí z průmyslového práva  (pokud v jedné smlouvě k jednomu předmětu poskytnuta licence na více teritoriích, počítat jako samostatné licenční smlouvy pro každé teritorium)

 (pokud na jeden předmět více licencí, např. celkem 6 licencí, z toho 3 na jeden předmět,   uvést např.: licence 2  -  6  (3 + 1 + 1 + 1),
  (pokud některé dělené, uvést např.: dělené 1  - 5 (3 + 1 + 1), pracoviště* - 3 - ÚXY, ÚZY; 1 - ÚXY, ÚZY; 1 - ÚXY, ÚAB, ÚCDE)

3  - SPC = dodatkové ochranné osvědčení pro léčiva a pro přípravky na ochranu rostlin
4   - národní fáze - přihláška podána u kteréhokoli národního patentového úřadu v zahraničí
5  - regionální fáze - přihláška podána u regionálního patentového úřadu, kterými jsou: 

EPO - Evropský patentový úřad (→ Evropský patent), EAPO - Eurasijský patentový úřad (→Eurasijský patent), 
OAPI - Africká organizace duševního vlastnictví , ARIPO - Africká regionální organizace duševního vlastnictví

Pozn.:  V případě, že pracoviště má přihlášen/zapsán alespoň jeden užitný vzor, průmyslový vzor či ochrannou známku v zahraničí, stejně tak označení původu či zeměpisné označení pro ČR 
           či zahraničí, prosíme, uveďte příslušné informace pod tabulku, společně s případnými dalšími informacemi o spoluvlastnictví, licencích atd.
           Stejně tak platí pro informace týkající se SPC a šlechtitelských osvědčení v zahraničí.

R O K     2 0 1 2

41



Základní údaje o činnosti pracoviště AV ČR v roce 2012 a hlavní dosažené  výsledky 
II. Tabulková část 

Zkratka pracoviště MÚA

7. Seznam detašovaných pracovišť

Označení pracoviště Adresa detašovaného pracoviště Vedoucí pracoviště

42



Základní údaje o činnosti pracoviště AV ČR v roce 2012
a hlavní dosažené  výsledky 
II. Tabulková část 

Zkratka pracoviště MÚA

e-mail

Datum

bohacek@mua.cas.cz

10. ledna 2013

8. Tabulkovou část vyplnil

Jméno 

Telefon

Jan Boháček

286 010 134

43

mailto:bohacek@mua.cas.cz

	MUA_dotaznik-textova-cast-vz-12
	MUA_dotaznik-tabulkova-cast-vz-12
	1.věd.prac.
	2.věd.prac-pokrač.1
	3.věd.prac.-pokrač. 2
	4. mezinár. spolupráce
	5.programy EU
	6.vynálezy
	7.detaš.pracoviště
	8.vyplnil




